
DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE  n° 573 del 22 giugno 2016

Oggetto: Biblioteca comunale - SDIAF: integrazione restauro unità archivistica 

segnatura 133 del Comune di Bagno a Ripoli – Impegno di spesa.

CIG: ZBF1A2E649

La Responsabile del Settore

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio comunale N° 149 del 25 settembre 2001

con la quale il Comune di Bagno a Ripoli approvava la Convenzione per la realizzazione del

Sistema documentario integrato dell'Area Fiorentina (SDIAF) e l'adesione al Sistema stesso

(e successive modifiche);

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Comune di Firenze n.21205/2015 con la 

quale venivano affidati alla Ditta del dott. Nenad Jovanovic, Laboratorio per il restauro 

della carta, libri e pergamene, di via del Purgatorio n° 14 r, Firenze,  P. IVA 02231570488, i

lavori di restauro dei documenti ad elevato interesse storico-documentale di archivi ed 

istituti aderenti al sistema SDIAF;

DATO ATTO che il Comune di Bagno a Ripoli aveva individuato l'unità archivistica n° 

133 “Censimento della Popolazione 1865”, appartenente al proprio Archivio storico, come 

pezzo per il quale era necessario un intervento di restauro di cui sopra;

PRESO ATTO della comunicazione del 12 aprile 2016 (protocollo n°12543/2016), a 

cura del coordinamento SDIAF, con la quale si invita il Comune di Bagno a Ripoli ad 

integrare il costo iniziale del progetto, visto il maggior numero di carte e a seguito della 

necessità di sostituire la deacidificazione acquosa con quella tramite Bookkeeper e 

procedere pertanto alla conclusione del restauro dell'unità archivistica n° 133;

VISTA la richiesta di integrazione di spesa, del 1.05.2016, inviata dalla Ditta del 

dott. Nenad Jovanovic, Laboratorio per il restauro della carta, libri e pergamene, di Firenze

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Via Belmonte, 38 – tel. + 39055645881/79 – fax + 39 055644338 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca – e-mail: biblioteca@comune.bagno-a-ripoli.fi.it – 
p.i.  01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


che prevede un costo aggiuntivo pari ad € 1500,00 totali;

VISTO il parere di congruità (protocollo n° 19145 del 9.6.2016) espresso dalla 

Soprintendenza archivistica e bibliografica della Toscana in merito al costo aggiuntivo 

richiesto dalla Ditta del dott. Nenad Jovanovic;

PRESO ATTO che  

▪ la documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari è agli atti di 

questo ufficio;

▪ il DURC, che risulta regolare, è agli atti di questo ufficio;

▪ la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG: 

ZBF1A2E649. 

VISTO il  Regolamento  comunale  per  l'acquisizione  di  lavori,  servizi,  forniture  in

economia1;

DATO ATTO che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità

da parte  della ditta è fissata nel mese di dicembre 2016;

VISTO l'esito negativo della procedura interna di sorteggi per i controlli effettuata in

data odierna2;

RICHIAMATA la  determinazione  n°  412  del  3  maggio  2016,  di  conferimento

d’incarico di Responsabile del Settore Biblioteca ed Archivi;

DETERMINA

 di approvare quanto enunciato in narrativa;

 di impegnare la somma totale di  € 1.500,00, quale quota integrativa necessaria

1 approvato con deliberazione CC n. 45 del 14.5.2003; modif. con del. CC n. 99 del 8.7.2010; sostituito
integralmente con del.  CC n.  5 del  16.01.2014; modif.  con delib.  CC n.  28 del  30.03.2015 -  art.  9bis-
aggiunto, art. 15 bis-aggiunto, all. A-integrato.
2 Come da disposizione dirigenziale del 25.01.2016 prot. 2429

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Via Belmonte, 38 – tel. + 39055645881/79 – fax + 39 055644338 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca – e-mail: biblioteca@comune.bagno-a-ripoli.fi.it – 
p.i.  01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


per il  restauro dell'unità archivistica dell'Archivio storico del Comune di  Bagno a

Ripoli con segnatura n° 133 e denominata “Censimento della Popolazione 1865”, a

favore della  Ditta del dott. Nenad Jovanovic, Laboratorio per il restauro della carta,

libri e pergamene, di Firenze, via del Purgatorio n° 14 r, P. IVA 02231570488;

 di imputare la somma totale di  € 1.500,00,  impegnandola sul Bilancio 2016 alla

Missione/Programma 5.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale PF

1.3.2.99.999  –  Altri  servizi  diversi  n.a.c.  -  Capitolo  PEG  5355  –  Prestazioni  di

servizio per archivi – Impegno 16/1241;

 di provvedere alla liquidazione della somma dovuta dietro presentazione di regolare

fattura.

La Responsabile del Settore

(Barbara Sani)

---------------------------

Settore Economico-Finanziario

            Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 

151, comma 4 e 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

 E' esecutiva.

Il Dirigente del Settore

(Dott. Dario Navarrini)

------------------------------

Bagno a Ripoli, lì 27/06/2016

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Via Belmonte, 38 – tel. + 39055645881/79 – fax + 39 055644338 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca – e-mail: biblioteca@comune.bagno-a-ripoli.fi.it – 
p.i.  01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

